

Prenumeratę przyjmują:

W Krakowie: Administracja „CZASU“... W Warszawie: Administracja „CZASU“... W Berlinie: Administracja „CZASU“...

CZAS

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: Location (e.g., Kraków, Poznań), Subscription type (e.g., quarterly, monthly), and Price (e.g., 24, 6, 5).

Kraków 13 września.

Z wielką ciekawością wyglądano powszechnie mowy tronowej księcia Milana przy otwarciu sejmiku serbskiego w Kragujewacu...

provincje Turcyi, jak się to również stało z Grecyą, która dziś nie ma już żadnej powagi w Epirze i Tesalii.

KORESPONDENCYA „CZASU“

Wiedeń 12 września.

(J. H.) Nastają dla rokaszów Hercegowińskich dni podobne do tych, jakie nastąpiły w 1863 r. po bitwie pod Grochowizkami...

organizacji rewolucyjnych w Lyonie, które miało zakłopotać i prefekta i ministra spraw wewnętrznych, Bouvier z redagował list bardzo kompromitujący...

Wielkiemu zadziwieniu przeczłamy w onegdajszym numerze Figara artykuł p. Saint Genest p. t. Les Illusions! Artykuł ten obraca w nieweso nadzieję, jakie Francuzi budują na niemianej przyszłości Rosyi...

Poznań 11 września.

Wiedome już jest wam sgorzenie sprawione krokiem Suszoczyńskiego, dotychczasowego kanonika i proboszcza mogińskiego...

Dnia 18 b. m. rozporczyła się procesa X. kanonika Kurowskiego jako domnianego delegata apostolskiego. Kilku świadków z duchowieństwa...

W tym roku trzech Polaków zdało najtrudniejszą egzaminu profesorski, w Sorbonie, t. j. agregacyę. Dybowski, dawny uczeń szkoły białostockiej, sja emigranta z 1831 roku...

Minister oświaty potwierdził uchwałę kolegium profesorów wydziału filozoficznego w uniwersytecie krakowskim, przypuszczającą Dr. Władysława Dąbskiego na doenta prywatnego filozofii i historyi filozofii.

Prezydium namiestnictwa przeniosło sekretarza powiatowego Adolfa Krafińskiego z Zydaczowa do Kolomyi.

Paryż 8 września.

(B.) Bouvier, Coco i Duoros! Te trzy osobistości zajmują od pewnego czasu niemal wyłącznie dziennikarstwo francuskie...

Wiedeń 12 września. Jeszcze w lutym r. b. wybrały obie Izby Rady państwa członków do delegacyi wspólnej, fizyonomii wigo delegacyi austriackiej...

dział skarbowy tegoż sejmiku, a w Peszcie przyjęto zasadę, że członkowie wydziału skarbowego nie mogą przyjąć mandatu do delegacyi.

Izba panów Sejmu węgierskiego wybrała już wczoraj 20 członków delegacyi, a mianowicie wybrani zostali: hr. Jerzy Almasy, arcybiskup Józef Samassa, hr. Stefan Erdödy, hr. Aleksander Erdödy, arcybiskup Ludwik Haynald...

Z rozprawy statutowej o zakonach duchownych Kościoła katolickiego, obrządku rzymsko-katolickiego w królestwach i krajach reprezentowanych w Radzie państwa...

W r. 1875 było w całej Przedlitawii ogółem 25 żeńskich zakonów duchownych, które posiadały razem 451 klasztorów, 4433 księży, 642 kleryków i 1405 laików.

W całej Przedlitawii było w r. 1875 ogółem 26 żeńskich zakonów, które posiadały razem 493 klasztorów (wliczając w to filie), 5379 sióstr, 560 nowicjuszek i 633 młodych nowicjuszek.

Dnia 6 b. m. odbyła się w Peszcie pod przewodnictwem węgierskiego ministra handlu druga konferencya w sprawie ogólnej taryfy cłowej.

Na trzeciej konferencyi w d. 7 b. m. zastanawiano się nad projektami rządów co do opłaty cła od nici bawełnianych; przyjęto propozycyę rządu austriackiego.

Na trzeciej konferencyi w d. 7 b. m. zastanawiano się nad projektami rządów co do opłaty cła od nici bawełnianych; przyjęto propozycyę rządu austriackiego.

Na wydziale teologicznym grecko-wschodnim: Bazylego Mitrofanowicza, profesora zakładu naukowego gr. wsch. teologicznego w Czerniowcach, profesorem zwyczajnym teologii praktycznej; Euzebiusza Popowicza, profesora tegoż zakładu...

profesorem nadzwyczajnym dogmatyki; Konstantego Popowicza, księdza tejsz dycezyi i supleńta w tym samym zakładzie, profesorem nadzwyczajnym prawa kanonicznego.

Na wydziale prawniczym: Fryderyka Schullera v. Libloy, profesora akademii prawa w Hermannstademie, profesorem zwyczajnym prawa niemieckiego; Dra Konstantego Tomaszczuka, radcę sądu krajowego w Czerniowcach...

Na wydziale filozoficznym: Dra Jana Wrobla, profesora uniwersytetu lwowskiego, profesorem zwyczajnym filologii klasycznej; Ferdynanda Zieglera v. Blumenthal, profesora akademii prawniczej w Hermannstademie...

Niemcy.

Dochodzące nas dziś niemieckie sprawozdania z ćwiczeń wojskowych sławią rezultaty prób przedsięwziętych z rozmaitemu kalibru nowymi działami. Próby czynione w czerwcu r. b. na placu strzelniczym w Wisbeck pod Dülmen...

O ile te wyniki prób wpłyną na zmianę w budowie okrętów, wiadomo jest jeszcze. Ze fregata odcupiająca nieprzyjaciela z bliska działami swojemi, ustawieniami długim szeregiem po całej podłużnej stronie statku...

Próby skutecznione również w Wisbeck już w kwietniu r. b. z haubicą 28-centymetrową nie doprowadziły wprawdzie jeszcze do rezultatów stanowczych; sądzą przecieć, że i ta haubica odpowie najzupełniej oczekiwaniom.

być niezachowana tak wobec okrętów nieprzyjacielskich, jak i na lądzie przy bombardowaniu. Chwilowo nie wzięto jeszcze tych haubic do niemieckiej artylerji nadbrzeżnej, która ma stolić już nowe 307/2-centymetrowe działa pierścieniowe z lanej stali, podczas gdy do niedawna jeszcze zamierzano dać tej artylerji 21-centymetrowy możdzierz gwintowy, jako najcięższy rodzaj działa.

Francya.

Kwestya zastąpienia wojen międzynarodowych trybunałem rozjemczym była znów przedmiotem rozpraw pewnego zebrania, które odbyło się zeszłego poniedziałku w Paryżu, a które, jak mówią *Debats*, nosiło piętno dotychczas całkiem nowe dla Paryża.

Przypomną sobie czytelnicy, że przed mniej więcej dwoma laty parlament angielski uchwalił wniosek posła Henryka Richarda, wywołując rząd królowej Wiktorji, aby porozumiała się z innemi gabinetami co do ustanowienia stałego trybunału międzynarodowego ku pokojowemu załatwianiu wszelkich sporów międzynarodowych, któreby mogły stać się wojny przyczyną, — podobnie jak załatwiono głośno czasu swego sprawę pomiędzy Anglią a Ameryką o okręt „Alabama”. Wiadomo także, iż za przykładem parlamentu angielskiego poszedł najprzód parlament włoski, uchwalając polobny do tamtego wniosku posła Maniniego, a następnie kongres północno-amerykański, tudzież sejmy szwedzki, duński, holenderski i seniat haadyjski. Mniej przecie wiadomo, że pierwsza inicjatywa do wniosku p. Henryka Richarda, a zarazem agitacya za przeprowadzeniem go w parlamencie angielskim, wyszła od angielskiego „robotniczego stowarzyszenia pokojowego” (*Workingmen Peace Association*). Tem chłubi się przysiężnie samo to stowarzyszenie, i to przypominał też na zebraniu, o którym mówić tu mamy, przewodniczący temuż zebraniu p. August Desmoulins.

Tyle dla przypomnienia agitującej się sprawy i dla lepszego w niej zorientowania się czytelników. Przechodzimy do zebrania. Udział w paraskim zebraniu poniedziałkowym wzięto czterdziestu robotników angielskich i około stu francuskich. Byli to sami reprezentanci rozlicznych towarzystw robotniczych, zajmujących w nich stanowiska wybitniejsze; i tak po stronie angielskiej byli to przewodniczący lub sekretarze towarzystw przemysłowych znanych pod nazwą *Trade Unions*, po stronie francuskiej zaś robotnicy należący do tkw. Izby zawodniczej. Liczba robotników reprezentowanych w Paryżu przez owo czterdziestu wyniosła nie mniej jak 192.000. Po między reprezentantami angielskimi znajdował się także p. Józef Arch, założyciel i prezes słynnego Stowarzyszenia robotników wiejskich.

Przewodniczył zebraniu p. August Desmoulins, który pokrótce wyłosił representantom robotników francuskich dążność angielskiego „robotniczego Stowarzyszenia pokoju”. Pierwszym mówcą był p. Nettle, który przedstawił i umotywował rezolucyę następującą: „Zwastywszy, że ekonomiczny i moralny postęp klas przemysłowych staje się reżymem porządku społecznego; że ten postęp dokonywać się może tylko przez rozwój produkcji i zamiany, wojna zaś tamuje produkcyę, zawieszając zamianę, powiększa koszt utrzymania się, nakładając niezmierne ciężary finansowe, które ostatecznie ponosi praca; że przeto wojna spycha ludzki żródło postępu, nie usuwając nigdy w sposób trwały sporów międzynarodowych, które były jej przyczyną. — Zebranie to całkiem sercem i energicznie popiera myśl ustanowienia międzynarodowego sądu rozjemczego, jako praktycznego środka ku przeniesieniu z prawa pospolitego na prawo międzynarodowe idei pokoju i sprawiedliwości, idei wynikających z założeń (*conditions*) tegoż cywilizacji.”

Wśród dyskusji nad tą rezolucyą przemawiał między innymi Anglik p. Ellis, wykładając, jakiekolwiek nakłada na Europę wojna lub perspektywa wojny. Liczba żołnierzy wszystkich armij europejskich dochodzi 5.800.000, a wszyscy ci ludzie nie tylko kosztują sumy straszliwe, lecz nadto nie pracując, pobawiają cywilizację niezmiernie bogactwa, nie mówiąc już o tym, że znaczna liczba robotników zatrudniona jest w warsztatach uzbrajających i ekwipujących armie.

Po uchwaleniu powyższej rezolucyj odroczono dyskusyę nad nią do późniejszej pory do dnia następnego. W wtorek tedy rozpoczęły się obrady Zebrania dyskusyjnego nad rezolucyą drugą. Z pomiędzy przemówień kilku mówców, którzy wszyscy ubrali się w stałe armie, i to tak liczne jeszcze, oraz na anormalnie stosunek, jaki zachodzi między wydatkami na cele wojenne a na oświetlenie publiczne, najciekawszy był głos p. Limousina, który żądał rozbrojenia, wyrażone w powyższej rezolucyj, uważa za kwestyę dla Francyi bardzo delikatną w chwili obecnej. Dopiero gdyby inne państwa dały za siebie dobry przykład, Francya mogłaby pomyśleć o rozbrojeniu. W zasadzie mówca zgadza się na rozbrojenie. — „A Alzacya i Lotaryngia!” — odzywa się ktoś z uczestników zebrania. Pan Limousin odpowiada na tę uwagę jak następuje: Sprawy dwóch tych prowincyj nie uważam za załatwioną przez urzędników systemu rozjemstwa międzynarodowego i przez rozbrojenie czyli przez zręczenie się odwetu zbrojnego. Oważem sprawa ta stała się przez to kwestyą więcej niezalatowaną (*plus ouverte*) niż kiedykolwiek; bo Alzo-Lotaryngowie mieliby trybunał, przed którym mogliby zanieść swoje zażalenia. A ponieważ trybunał ten nie miałby do wyroków swoich innej podstawy nad prawo ludów stanożenie o smychach sobie przeto sprawa alzo-lotaryńska nie mogłaby inaczej, jak wezwać sprawiedliwości być rozstrzygniętą. Co się tyczy odwetu zbrojnego za naszę błąki wojkowe, trzeba by umieć go się wystrzeż. Jeden odwet bowiem pociąga za sobą drugi. Francya ma w przeszłości swojej dość laurów wojennych, aby bez narazięcia swego honoru morda przyjąć jednę przegrana w grze wojny i losu. Któż dzisiaj myśli o odwecie za Waterloo?

Rezolucyę drugą przyjęto. Rezolucyą trzecią żądano od wyborców francuskich, aby nie wybierali do Zgromadzenia narodowego nikogo, który nie zobowiązał się działać w duchu ustanowienia międzynarodowego trybunału rozjemczego. — Pan Limousin wnosi poprawkę w tym duchu, żebv rezolucyę ta obowiązywała wyborców francuskich wtedy dopiero, gdy rozbrojenie będzie powszechnie przyjęte,

w czym zwalczą go Anglik p. Nettle, twierdząc, iż orzecze powołanego w Europę nadieku opinii publicznej, nie potrzeba innej reżymji rozbrojenia. Powinno zażądać, aby nie parali poprawki p. Limousina, jak wogóle francuzcy uczestnicy zebrania mało brali czynnego udziału w dyskusyach przeto rezolucyę trzecią przyjęto w formie pierwotnej.

Niemal bez dyskusyj uchwalono następnie rezolucyę czwartą, wedle której agielaskim robotniczemu Stowarzyszeniu pokoju poruczone zorganizowanie agitacyi pokojowej.

Nakoniec uchwalono rezolucyę piątą i ostatnią, zwracającą się do uczestników zebrania, tudzież do wszystkich ludzi sprzyjających tej idei, aby przyglęli na siebie starannie co do badania skuteczności rezolucyjem powyższymi.

Szeregami podziękowań z strony angielskiej i francuskiej skończyła się ta konferencya pokojowa.

Serbia.

Książę Milan zgaził d. 9 bm. skupocyę następującą mową tronową:

Szanowni panowie deputowani! Zawsze sprawiło mi radość znajdować się w porsód mojego ludu. Dzisiaj więcej niż kiedykolwiek mam powód być razem z Wami.

Już dawno nie zbierała się skupocyna w tak gorżych stosunkach, jak dzisiaj. Jeżeli dawniej także potrzebowałem Waszego patriotycznego poparcia, aby poddać memu ciężkiemu zadaniu, to dziś stało się ono dla mnie niezbędne.

Stanowi panowie! Lud nasz na granicy ojczyzny wyrwany został z zacisza domowego. Opuściwszy swoje role, musi część naszych braci strzedz na granicy z bronią w ręku bezpieczeństwo naszego kraju, a mianowicie tak od strony jego wschodniej, jak zachodniej. Jak samom zapewne wiadomo, wypadki zasze w Bosni i Hercegowinie, zgotowały Serbji trudne położenie. Nie widzę końca swych cierpień powstał lud w tych prowincyach z bronią w ręku, aby się bronić przed napaściami, jakie mościł musił pomimo przysięż ych i wielokrotnych zamiarów Jęgo Ces. Meści Sultana.

Rząd cesarski chwytając się środków uspokojenia owych prowincyj, koncentruje równocześnie wojska w ogromnej liczbie na granicy naszej. Pokożenie Serbji, trudne samo przez się, staje się w skutek tego jeszcze trudniejszym. Podczas, gdy naród nasz żąda od nas, aby przedsięwzięć kroki ku jego obronie, abowiem w wystawieniu armii tureckiej widzi groźbę przeciw Serbji, terytorjum nasze pograniczne napelnia się nieszczęśliwymi, tak chrześcijanami jak Turkami, którzy uchożąc przed niezorażą potęgą ognia i miecza. Kraj nasz narażony jest przez to na niesłychane ofiary.

Nadal stan taki staje się niecierpiwym. Skoro jednak wys. Porta wspólnie z mocarstwami gwarantującymi podjęła dzieło pojednania, to możemy się spodziewać po mądrości Jęgo Ces. Meści Sultana, aby niemniej mocarstw wielkich, iż powiedzie się znaleźć sposób uspokojenia zupełnego kołkie, którego los nie może nam być obcym; wiadomom jest bowiem, że Serbia, jako sąsiadka najbliższa tych prowincyj więcej niż którykolwiek inny kraj ucierpieć musi w skutek peryodycznie powtarzających się powstań.

Dla tego też i Serbia ma w ten interes, aby raz na zawsze nadać koniec takiemu położeniu rzeczy. W zakresie więc sil moich słabych starań się będę działał w tym kierunku, aby osiągniętym został rezultat, któryby zdolnym był przynieść zadowolone owym krajom.

Szanowni panowie deputowani! Jakkolwiek ministrowie, których wśród tych pełnych znieczenia stosunków około siebie zgromadziłem, dopiero przed kilku dniami zamianowani zostali, wszelako przed sobą Panom kilka wniosków zmierzających do uregulowania niektórych instytucyj krajowych, jak o skutecznych środkach reżymji bezpieczeństwa oabiekiego, o rozszerzeniu samorządu gminy i o zwiększeniu wolności prasy. Ponieważ poprzednie skupocyny osłabły się z potrzebą tych ustaw, przeto nie wątpię, że je panowie urzęduwiście, a to tem więcej, że rząd spełnia przez nie życzenia ludu.

Chcę się, iż mogę zawiadomić panów o zdarzeniu, które w równej mierze zadawala moję serce; i mój obowiązek jako paującego. Będąc potozkiem dynastyi, dla której naród zawsze otrzymał przychylny, zdaje mi się, że polęczyłem życzenie meje z życzeniem ludu, wybraży sobie za towarzyszkę mego życia i współniczkę mego tronu Natalię Petrowę, pochodzącą z pokrwawionego ludu rosyjskiego, z którym łączą nas związki krwi, wiary i wielu drógich wspomnień z przeszłości.

Skupocyna jest otwartą. Oby Bóg oświecił reprezentantcy ludu, iżby godnie spełnili swoje zadanie. Oby i dzisiaj zapewniali między nami owa zgodę, której nam w najgłośniejszych czasach nigdy nie brakowało. To jest watek, to najbliższe podstawy naszej potęgi, naszej przyszłości.”

Ostatnie depesze z Kragujevcau donoszą, że skupocyna przeszła bez rozpraw do porządku dziennego nad potężył deputacyi bośniackiej, o której w swoim czasie pisaliśmy.

Turcya.

Turquie ogłasza firmam sułtańskimi nakazującymi energicznie zapobiegać wszelkim nadżyciom w sądownictwie i innymi wyhytkom urzędniczym, wywołującym niezadowolone ludności. Firman ten mażaby uważać choć nie za wróżbę lepszej doli uciskonej i krywdzonej na każdym kroku ludności słowiańskiej, bo firman firmanem, a praktyka praktyką, to jednak za nader ważne przyznanie się do krywdz systematycznie władczonych ludności wie wyznających islamu. Firman sułtański, rzeczony do wszystkich general-gubernatorów po wilej jętsch, brzmi jak następuje: „Nie ulega wątpliwości, że dobrobyt kraju i pomyślność zamieszkałych go lud ości ogólna swa podstawą mająć w bezpieczeństwie własności, życia i honoru każdego osobna. Bezpieczeństwo to może wyniknąć tylko z dobrego i bezstronnego sprawowania sądownictwa; taki by sens Naszego ostatecznego hatu, ydanego do dostojnego wielkiego wezra Naszego, który brzmi: „Ponieważ dobre zawiadowanie sprawami państwa Naszego, dobrobyt krajny i szczęście ludności są przedmiotem całej troskliwości Naszej, przeto stanowca wola Nasza jest ta, żeby skuteczna opierała i bezwarunkowa sprawiedliwość wszystkim bez różnicy klasom społeczeństwa dostawały się w udziale, tak, aby honor i prawo każdego nie donosowały nymy. Ponieważ ministerstwo sprawiedliwości przedstawiła jeden z najważniejszych wydziałów, niezbędną więc jest rzecz, aby postępowało zgodnie z miłośkami zamierami Naszemi. Nakazuje-

oy przeto, aby zamiany te ogłoszono i w zupełności wykonano.”

Rokujący Nasze i ponowa polecenia wydajemy dzisiaj na to tylko, aby nowom objawieniem wspomnianych Naszych zamiarów monarszych zatwierdzić je na nowo. Wykonanie ich zawięsto od szczyrty i czynem dowodzonych usiłowań, które ku urzęduwistieniu ich rozwinąć wypadnie wszystkim dostojnikom, należącym już to do sądownictwa już to do administracyi, tudzież od ich gorliwości w wprowadzeniu zbawionego zwrotu w pojściach.

Wszystcy urzędnicy publiczni a mianowicie ci, którzy mają sobie powierzona funkcje sądowniejsze w sądach krajnych i cywilnych, bądź w stolicy bądź w prowincy, powinni skierować całą swą uwagę ku zatębianiu procesów w sposob bezstronny i wedle przepisów ustaw tak krajnych jak wogóle wszystkich innych, aby wszyscy bez różnicy poddani Nawi zażywali w jak największej mierze sprawiedliwości i bezpieczeństwa. Taka jest stanowca Nasza wola cesarska.

Co gdy dojdzie do wiadomości każdego osobna z Moich general-gubernatorów, niniejszy monarszy rozkaz Nasz uznawać należy jako wyhodzący z cesarskiego dywanu Naszego, a równocześnie, gdy ten rozkaz dojdzie w w charakterze waszym jako general-gubernatorów, odbierzeć spis tych aktów, które z wiedzcią całego świata popelniono wbrew ustawom państwa Mejejo.

Skoro was dojdzie niniejszy firman cesarski, popieszczyście podać rozporządzenia te doślownie do wiadomości tak stanu sądowniejskiego jak urzędniczym administracyjnych, tudzież wszystkich poddanych Naszych, tak w stolicy wilej jętu jak w należącym do niej okręgu, i czemuś będziecie nad si i-sio wykonaniem rozkazów Naszych. Rozumajcie się samo przez się, że z urzędnikami postępować się będzie w miarę dobrego lud zleżo ich zachowania się.

Wysoka Porta chwyci się tych środków, które niezbędne są ku regularnemu powiadamianiu się o biegu spraw publicznych. Ponieważ wiadomo wam, że najniebezpieczniejsze naruszenie lub zaniedbanie cesarskich rozkazów Naszych ścisłonie na was ciężką odpowiedzialność, przeto będziecie wam trzeba zastosować do tego postępowanie wasze. Będziecie baczyli na to, aby Wysokiej Porcie Naszej donosząc o wszystkich bez wyjątku urzędnikach, którzy sprzeciwiają się niniejszemu monarszewi rozkazowi Naszemu.

Dan dnia 1 szabana r. 1292“. (1 września 1875). Do powyższego firmam dodane jest pismo pierwszego sekretarza sułtana do wielkiego wezra, w którym mowa o „niegodnym postępowaniu niektórych niedulaych dostojników”, a mianowicie także o „uciastu, jaki wysławiają chciwi groźba dzierżawcy”, tudzież o „nadżyciach w ściąganiu podatków, które będąc przyzwoitym zaburzyć, więcej zaszczytne, niż owe dochody dają korzyści”. Pismo to wspomina o tem wszystkim, jako o „przyczynach niepokojów wśród spokojnych ludności.”

— Wiadomości z pola walki niema dzisiaj prawie żadnych. Ow spokój chwilowy przysiężają częściowo mowie tronowej serbskiej, która wplynęła łagodząco na powstanie, częścią zaś rozpoczętym już rokowaniem konculów w Mostarze.

Natomiast znajdujemy w dziennikach podaną ze źródła tureckiego krótką zelacyę o wycieczce wojskowej, którą przedsięwziętą z Trebini Hussein pasza d. 9 b. m. Hussein wyruszył z 2200 ludźmi i ostremi działami na pewnego rodzaju forsowne zrekognoskowanie, aby wyszukał powstańców z Zubocai. Pod fortem Grab spotkał się z znaczną siłami powstańców, które pod względem liczebnym wprawdzie jego własnych sił nie przewyższają, atoli w dobrych pozycjach fortu wspomniany i inne bardzo słabo obdobrene forty otaczały. Po krótkiej, ale zaciętej walce, powstańcy, którzy z wielką odwagę i stałością stawili wojsku tureckiemu czoło, opuścili w końcu pole walki, a w ten sposób fort uwolnione zostały od obleżenia. Powstańcy cofali się w porządku w pobliskie góry, nie ściągając przez Hussein, który powrócił do Trebini dokonywały odsieczy fortów. Telegram zaś onegdajjski donosił, że powstańcy zmusili Hussein do odwrotu. Trudno więc doćiec, po czyjej stronie prawda.

Z tego samego źródła potwierdzają wiadomości, o przesileniu Nedziba paszy z Hercowiny do Nizu. Nedzib bawit teraz w Trebini i udaje się przez Dubrawnik do Mostaru, a ztamtąd do Nizu. W Trebini jest teraz 6 batalionów Nizamów, 1000 bazybocznow i 8 dział polowych.

Od gwałtu dalmacko-tureckiej donoszą do *Polit. Corresp.*, że po kilkudziesięciu rokowaniach w Mostarze między komisarzem rządu tureckiego Server paszą a komisją koncularą, „godzono się wreszcie na warunki, pod jękami czynności komisarzy ma się rozpocząć. Mianowicie postanowiono, iż komisya podzieli się na kilka grup, które równocześnie udadzą się w oznaczone miejsca, składają się zaś meży z dwóch lub trzech delegatów konsulacyjnych. a do każdej stosownie do własnego uznania przyłączą się będzie Server pasze, komisarz Porty. Punktami zbornymi komisji będzie tymczasowo Nevesinja i Trebinia. Do grupy delegatów, której siedziba ma być Nevesinja, należeć będą konsulo wie Anglii, Rosji i Francyi, w Trebini zaś nastadzie się będą konsulo wie Austrii, Niemiec i Włoch. Server pasza ma podobno zamiar przyłączyć się najpierwej do grupy rozpoczynającej czynność dyplomatyczną w Nevesinje.

Kraków włojsnowy i zagraniczoza.

Kraków 13 września. Po rógach ulic rozlepił obwieszanie władzy skarbowej przypomina, iż termin do składania deklaracyi czyli fasyj dochodowych z domów i wszelkich użytków mieszkalnych, upłynął z końcem sierpnia. Należy więc składać śpiesznie takie fasyje dla obciążenia podatku domowego na r. 1876.

— Prezydent miasta Dr Zybkiewicz powrócił z Wiednia.

— Wczoraj na zebraniu ogólnem Towarzystwa strzeleckiego odbytem w sali radniej mięskiej uchwalono na wykonanie rozpoczętej budowy nowej strzelnicy i sali zebrzeń, zaciągnąć pożyczkę 10.000 zr. Dotychczasowy koszt tej budowy, według pierwotnego zamieru wynosił 18.000 zł. Komitet Towarzystwa zdał zarazem sprawę o wezwaniu ze Lwowa p. Bauera dla urządzenia ogrodu strzeleckiego i nadania mu cechy parku. P. Leon Zieleniewski zjadł już poprzednio plan sytuacyjny o-grodu.

— Administracya wojskowa zaprowadziła od niej-kiego czasu zamiast nosów, wózki do przewożenia chorych z koszar do szpitala wojskowego, ciągnięne przez żołnierzy, ci zaś wybierają sobie dogodniejszą dla siebie drogę, bo z Piasku wprost przez plantacyę na Zamek. Z uwagi jednak, iż przeważa chorych, a jak się to zdarzyło w sobotę o godz. 2ej po południu, umarłego, należałoby zakazać odbywania drogi z chorymi lub umarłymi przez plantacyę przeznaczoną do przechadki dla osób szukających tam świeżego powietrza oraz dla zabawy dzieci. Jesteśmy przekonani, że dzieje się to bez wiedzy przełożonych; magistrat przeto winien zarządzić władze wojskowe o tem nadżyciu, które zasługuje na surowe staranie.

Dotychczas bywało w Krakowie, że o kwaterunku żołnierzy zawiadomiano właścicieli domów przynajmniej na 24 godzin przed przybyciem żołnierzy na kwaterę. Zdarzyło się w sobotę, że do jednego z właścicieli — bo my tylko o jednym wiemy — przyszło dwóch żołnierzy na kwaterę i dopiero z sobą przynieśli palet kwaterek. Jeżeli zwoyczał dawniejcy oparty był na przepisie, należy więc trzymać się go, jeżeli zaś był to tylko zwyyczaj, wypada go koniecznie zachować nadal dla dogodności właścicieli domów, którym ciężar ten, o ile można trzeba ułatwiać, nie są utrudnieniem. Polecamy to obywatelskiemu poczuciu urzędu kwaterekowego.

— Wczoraj po południu oberwał się kawał gżemu z domu pod L. 66, lecz spadając nikogo nie ugodził.

— Wczoraj straż policyjna przytrzymała wyrobnice Maryannę Filipkównę, gdy sprzedawała na Kazimierzu odzież skradzoną.

— Na drodze do Woli i Zwierzycia przez Błonie, zawalił się murywany mostek w samym środku. Wymaga on śpiesznej naprawy, gdyż w jesieni droga tam będzie nie do przebycia.

— W sobotę wystrzelano na Woli Justowskiej psów, których jeden pies wściekły pokosał.

— Wyzedł z druku ostatni zeszyt tomu I-go dzieła: *Rysy geografji i historii powszechnej* dla wyższych klas szkół średnich i do nauki prywatnej przez Dra Karola B enoniego profesora wyższej szkoły realnej.

— Czytamy w *Gazecie Lwowskiej*: Chaim Halberstam, ojciec byłego rabina w Nowym Sączu, posiadającego w swych współwyznawców opinię wielkiej świętobliwości, a przeto i wpływy, dnia 7 sierpnia otrzymał z poczty zapieczony list bezimienny zawierający groźbę, że jeśli żydzi nowosądeccy nie złożą kwoty 2400 zlr. w miesiąc, które im wskazane będzie, podługą zostanie żydowska ulica. Dnia 10 sierpnia otrzymał Halberstam drugi list z wymiennieniem miejsca i sposobu złożenia pieniędzy, a d. 11 t. m. otrzymał podobny list także wpływoy Salomon Herbst. Ze strony miejscowego magistratu zarządzone zostały środki ostrożności oraz poczyniono kroki w celu wykrycia rozszewacza groźb pożaru Dwukrotnie zasadzki w wyznaczonych do składania okupu miejscach nie doprowadziły wprawdzie do rezultatu, utwierdziły jednak władzę w przekonaniu, że żędadzący okupu chce takowy wzięcie niesposobieście przez szczerline od bramy, że środka zamkniętego na noc domu, w którym znajdują się kosary. Podojęzenie padło na znanego z lekkośmiejności sierżanta 16ej kompanii 20go pułku piechoty, Konstantego Bolasa, znajdującego się właśnie w śledztwie o oszustwo i utrzymanie o w-tych koszarach pod straż.

Dnia 27 sierpnia znów otrzymał Halberstam list tej samej ręki z wyznaczeniem ostatecznego terminu do złożenia pieniędzy, w nocy na 29 sierpnia. Okoliczność, że następnego dnia wojsko miało odejść na manewry do Krakowa i że dokładnie opisany był punkt do złożenia pieniędzy na progu wspomnianej bramy koszar, przy znaney szczerline, stwierdziły podjęzione owo jeszcze więcej. Szczerline przeto, o której mowa, została masją posmarowana, a o godzinie 12 w nocy poloczono w oznaczonym miejscu na znalezionej karteczce papieru próżny pakiet, który też w kilkanaście minut przez ową szczerlinę zniknął. Organa policyi mięskiej wyszłyż zaraz do wnetrza koszar, znalazły drzwi arestru Bolasa otwarte, a żołnierza na straży śpiącego; na drzwiach zaś arestru i na placzku Bolasa spostrzeżono ślady masi, a przy rewizyj sądowej następnego dnia w tym samym arestrze znalaziono papier omatony. Bolas nie przyznał się do winy, lecz wszelkie poszlaki świadczą przeciw niemu, dalsze zresztą śledztwo pozostawiono c. k. sądowni. Wynik pomyslny dochodzenia policyjnego uspokoił już mieszkańców Nowego Sącza; przyspuszczając bowiem można, że Bolas nawet w razie nieotrzymania żadnego okupu nie byłby urzeczywistnił swej groźby, zapewne bowiem jako lekkośmiejny człowiek mniemał, że sama groźba powiedzie komuś się dostać łatwym sposobem pieniądze. Fakt zatem wyżej opisany nie ma już obecnie żadnej rzeczywistej doniosłości.

— W Dulibach, w powiecie Buczackim, d. 26 Sierpnia Bartek Lencuk, posprzeczawszy się z swym ojcem Jan-kaszem, bił starca dopóty, aż ten padł bez życia. Złoczyńca został uwieszony.

Jaśło 11 września.

... A. Jeszcze nie przebraliśmy wiadomości o nocnym napszadzie na dwór i kasey w Trzcincy, alifci dziś w nocny okradziono w samym Jaśle żydówkę, z włamaniem przez okno. Jak dalej pójdzie w ten sposób, doczekamy się może rożboju w biały dzień, bo *l'appetit vient en mangeant*. Szczęja powiatowy pracuje dniem i nocą, sam bada wszystko, ale oż poradzi przy nieporadności, indolencyi a może i szpacji innych okradzeń bezpieczeństwa publicznego. Spodziewamy się jednak, że wszelkie poszlaki świadczą przeciw niemu, dalsze zresztą śledztwo pozostawiono c. k. sądowni. Wynik pomyslny dochodzenia policyjnego uspokoił już mieszkańców Nowego Sącza; przyspuszczając bowiem można, że Bolas nawet w razie nieotrzymania żadnego okupu nie byłby urzeczywistnił swej groźby, zapewne bowiem jako lekkośmiejny człowiek mniemał, że sama groźba powiedzie komuś się dostać łatwym sposobem pieniądze. Fakt zatem wyżej opisany nie ma już obecnie żadnej rzeczywistej doniosłości.

— W Dulibach, w powiecie Buczackim, d. 26 Sierpnia Bartek Lencuk, posprzeczawszy się z swym ojcem Jan-kaszem, bił starca dopóty, aż ten padł bez życia. Złoczyńca został uwieszony.

— W Żelazowej Wodzi, w powiecie Koneżnym, w miejscowości Żelazka, powiatowy pracuje dniem i nocą, sam bada wszystko, ale oż poradzi przy nieporadności, indolencyi a może i szpacji innych okradzeń bezpieczeństwa publicznego. Spodziewamy się jednak, że wszelkie poszlaki świadczą przeciw niemu, dalsze zresztą śledztwo pozostawiono c. k. sądowni. Wynik pomyslny dochodzenia policyjnego uspokoił już mieszkańców Nowego Sącza; przyspuszczając bowiem można, że Bolas nawet w razie nieotrzymania żadnego okupu nie byłby urzeczywistnił swej groźby, zapewne bowiem jako lekkośmiejny człowiek mniemał, że sama groźba powiedzie komuś się dostać łatwym sposobem pieniądze. Fakt zatem wyżej opisany nie ma już obecnie żadnej rzeczywistej doniosłości.

— W Żelazowej Wodzi, w powiecie Koneżnym, w miejscowości Żelazka, powiatowy pracuje dniem i nocą, sam bada wszystko, ale oż poradzi przy nieporadności, indolencyi a może i szpacji innych okradzeń bezpieczeństwa publicznego. Spodziewamy się jednak, że wszelkie poszlaki świadczą przeciw niemu, dalsze zresztą śledztwo pozostawiono c. k. sądowni. Wynik pomyslny dochodzenia policyjnego uspokoił już mieszkańców Nowego Sącza; przyspuszczając bowiem można, że Bolas nawet w razie nieotrzymania żadnego okupu nie byłby urzeczywistnił swej groźby, zapewne bowiem jako lekkośmiejny człowiek mniemał, że sama groźba powiedzie komuś się dostać łatwym sposobem pieniądze. Fakt zatem wyżej opisany nie ma już obecnie żadnej rzeczywistej doniosłości.

— W Żelazowej Wodzi, w powiecie Koneżnym, w miejscowości Żelazka, powiatowy pracuje dniem i nocą, sam bada wszystko, ale oż poradzi przy nieporadności, indolencyi a może i szpacji innych okradzeń bezpieczeństwa publicznego. Spodziewamy się jednak, że wszelkie poszlaki świadczą przeciw niemu, dalsze zresztą śledztwo pozostawiono c. k. sądowni. Wynik pomyslny dochodzenia policyjnego uspokoił już mieszkańców Nowego Sącza; przyspuszczając bowiem można, że Bolas nawet w razie nieotrzymania żadnego okupu nie byłby urzeczywistnił swej groźby, zapewne bowiem jako lekkośmiejny człowiek mniemał, że sama groźba powiedzie komuś się dostać łatwym sposobem pieniądze. Fakt zatem wyżej opisany nie ma już obecnie żadnej rzeczywistej doniosłości.

— W Żelazowej Wodzi, w powiecie Koneżnym, w miejscowości Żelazka, powiatowy pracuje dniem i nocą, sam bada wszystko, ale oż poradzi przy nieporadności, indolencyi a może i szpacji innych okradzeń bezpieczeństwa publicznego. Spodziewamy się jednak, że wszelkie poszlaki świadczą przeciw niemu, dalsze zresztą śledztwo pozostawiono c. k. sądowni. Wynik pomyslny dochodzenia policyjnego uspokoił już mieszkańców Nowego Sącza; przyspuszczając bowiem można, że Bolas nawet w razie nieotrzymania żadnego okupu nie byłby urzeczywistnił swej groźby, zapewne bowiem jako lekkośmiejny człowiek mniemał, że sama groźba powiedzie komuś się dostać łatwym sposobem pieniądze. Fakt zatem wyżej opisany nie ma już obecnie żadnej rzeczywistej doniosłości.

— W Żelazowej Wodzi, w powiecie Koneżnym, w miejscowości Żelazka, powiatowy pracuje dniem i nocą, sam bada wszystko, ale oż poradzi przy nieporadności, indolencyi a może i szpacji innych okradzeń bezpieczeństwa publicznego. Spodziewamy się jednak, że wszelkie poszlaki świadczą przeciw niemu, dalsze zresztą śledztwo pozostawiono c. k. sądowni. Wynik pomyslny dochodzenia policyjnego uspokoił już mieszkańców Nowego Sącza; przyspuszczając bowiem można, że Bolas nawet w razie nieotrzymania żadnego okupu nie byłby urzeczywistnił swej groźby, zapewne bowiem jako lekkośmiejny człowiek mniemał, że sama groźba powiedzie komuś się dostać łatwym sposobem pieniądze. Fakt zatem wyżej opisany nie ma już obecnie żadnej rzeczywistej doniosłości.

— W Żelazowej Wodzi, w powiecie Koneżnym, w miejscowości Żelazka, powiatowy pracuje dniem i nocą, sam bada wszystko, ale oż poradzi przy nieporadności, indolencyi a może i szpacji innych okradzeń bezpieczeństwa publicznego. Spodziewamy się jednak, że wszelkie poszlaki świadczą przeciw niemu, dalsze zresztą śledztwo pozostawiono c. k. sądowni. Wynik pomyslny dochodzenia policyjnego uspokoił już mieszkańców Nowego Sącza; przyspuszczając bowiem można, że Bolas nawet w razie nieotrzymania żadnego okupu nie byłby urzeczywistnił swej groźby, zapewne bowiem jako lekkośmiejny człowiek mniemał, że sama groźba powiedzie komuś się dostać łatwym sposobem pieniądze. Fakt zatem wyżej opisany nie ma już obecnie żadnej rzeczywistej doniosłości.

— W Żelazowej Wodzi, w powiecie Koneżnym, w miejscowości Żelazka, powiatowy pracuje dniem i nocą, sam bada wszystko, ale oż poradzi przy nieporadności, indolencyi a może i szpacji innych okradzeń bezpieczeństwa publicznego. Spodziewamy się jednak, że wszelkie poszlaki świadczą przeciw niemu, dalsze zresztą śledztwo pozostawiono c. k. sądowni. Wynik pomyslny dochodzenia policyjnego uspokoił już mieszkańców Nowego Sącza; przyspuszczając bowiem można, że Bolas nawet w razie nieotrzymania żadnego okupu nie byłby urzeczywistnił swej groźby, zapewne bowiem jako lekkośmiejny człowiek mniemał, że sama groźba powiedzie komuś się dostać łatwym sposobem pieniądze. Fakt zatem wyżej opisany nie ma już obecnie żadnej rzeczywistej doniosłości.

— W Żelazowej Wodzi, w powiecie Koneżnym, w miejscowości Żelazka, powiatowy pracuje dniem i nocą, sam bada wszystko, ale oż poradzi przy nieporadności, indolencyi a może i szpacji innych okradzeń bezpieczeństwa publicznego. Spodziewamy się jednak, że wszelkie poszlaki świadczą przeciw niemu, dalsze zresztą śledztwo pozostawiono c. k. sądowni. Wynik pomyslny dochodzenia policyjnego uspokoił już mieszkańców Nowego Sącza; przyspuszczając bowiem można, że Bolas nawet w razie nieotrzymania żadnego okupu nie byłby urzeczywistnił swej groźby, zapewne bowiem jako lekkośmiejny człowiek mniemał, że sama groźba powiedzie komuś się dostać łatwym sposobem pieniądze. Fakt zatem wyżej opisany nie ma już obecnie żadnej rzeczywistej doniosłości.

— W Żelazowej Wodzi, w powiecie Koneżnym, w miejscowości Żelazka, powiatowy pracuje dniem i nocą, sam bada wszystko, ale oż poradzi przy nieporadności, indolencyi a może i szpacji innych okradzeń bezpieczeństwa publicznego. Spodziewamy się jednak, że wszelkie poszlaki świadczą przeciw niemu, dalsze zresztą śledztwo pozostawiono c. k. sądowni. Wynik pomyslny dochodzenia policyjnego uspokoił już mieszkańców Nowego Sącza; przyspuszczając bowiem można, że Bolas nawet w razie nieotrzymania żadnego okupu nie byłby urzeczywistnił swej groźby, zapewne bowiem jako lekkośmiejny człowiek mniemał, że sama groźba powiedzie komuś się dostać łatwym sposobem pieniądze. Fakt zatem wyżej opisany nie ma już obecnie żadnej rzeczywistej doniosłości.

na miejsce X. Piotra Bilika, przeniesionego do Kąkolnik. W miejsce X. Rudolfa Wasi, gwardyana Baran-dynów w Rzeszowie został gwardyanem X. Letus Ol-szewski, kuznowiczy i koop. we Lwowie. Po śmierci X. Józefa Chodźkiewicza, plebana w Białej, objął zarząd probostwa X. Józef Hamerlak, miejscowy wikary; patronat tego probostwa służy rędzowi X. Karol Gę-sing został wikarym w Lutscy. X. Michał Groń, wikary w Jakobkowicach, przeniesiony do Królówki, a miejsce jego objął X. Jan Leja, wikary w Bolesławiu.

Dr Stefan Knizyński z Warszawy brał udział w zebraniu Stowarzyszenia niemieckich lekarzy homeopatów, które się odbyło w Berlinie w zeszłym miesiącu. Rozprawa jego uzyskała tam, jak pisał do *Gazety Po-nawskiej*, wielkie uznanie. Obecny na zebraniu Dr. Fab-ber-ton z Ameryki zaprosił p. Kuczyńskiego do udziału w kongresie amerykańskich lekarzy homeopatów, który ma się odbyć w roku przyszłym w Filadelfii, zapewnia-jące, że skoro stanie na ziemi amerykańskiej, pobyt tam nie kosztował go nie będzie; Ameryka będzie miała zaszczyt gościć go jako gościa.

Nr 530 *Kłobów* zawiera: „Bakalarze,” powieść Adama Pługa (c. d.); — „Z letniej przejażdżki,” Edwardsa S.; — „Kupno i sprzedaż,” komedya w 5 aktach, przez Jana Baptystę (Jana Zacharyasięwicza) (c. d.); — „Listy włoskie” przez W. K. (dok.); — „Listy z obcego świata,” przez J. T. Ho diego; — „Opuszczone,” przez P. (z drzeworytem); — „Palestina, Bach i Handel” (dok.); — „Agenor hr. Gołuchowski” przez W. (z drze-worytem); — „Rozymary Henryka Waleryana,” przez E. (z drzeworytem); — „Wędrówka do ruin,” przez K. Wf. Wójcickiego; — „Pytania,” z W. Hugo (wiersz) przez Ks. P. Dwosko ckiego; — „Sąd rabinów w Wil-nie,” przez E. (z drzeworytem); — „Proces księżniczki Maryi Łascarskiej” przez E. L.; — Hans Christian An-der-sen F. H. L. (c. d.); — Przegląd polityczny; — Wiadomości z pola literatury, nauki i sztuki.

OLIMPII z LIPiŃSKICH Jabłoński odprawi się we Środę dnia 15 Września 1875 r. o godzinie 10ej zrana jako w rocznicę śmierci Msza Ś. żałobna W KOŚCIELE OO. KAPUCYNÓW.

KSIĘGARNIA G. Gebethnera i Spółki Wydawnictwo dzieł katolickich otrzymała następujące dzieła: L. D. L. Historia kraju rodzinnego dla klas niższych szkół średnich galicyjskich (2261-1-3)

Erard Ciechomski W. Podręcznik do koniugacji francuskich, obejmujący 80 wzorów, oraz zbiór 2,800 czasowników, z wskazaniem ich odmian; Dziełko niezbędne dla uczących się po francusku (2261-1-3)

Olimpia w Radymnie! Te cztery wierszyki, któreś nam przysłała, zdradzają, żeś się panno, w lesie wychowywała; A jeśli fotografia ma być „nadesłana”, O! to wszyscy krzyknijemy: „apage satane”. Jeśli się zaś pokusisz dalej „ofertować”, To sięś nieś daj Olimpiu „dyskrety” bliźniawo! (2306) Jest nas kilku.

Podpisany założył obok swego handlu galanteryjnego i norymberskiego (2292-1-1) główny skład obowią mekiego, damskiego i dziecięcego, z najlepszych pracowni krajowych oraz fabryk zagranicznych — po bardzo umiarkowanych cenach. A. Jachimowicz w Rzeszowie.

Do parowej fabryki wody sodowej podpiśanego potrzebny jest od dnia 1 Października b. r. (2286-1-3) Pomocnik obeznany z aparatami do fabrykacji wody sodowej, tudzież z napełnianiem wody do syfonów i butelek. K. Rząca, w Krakowie.

Wszystkie gatunki win węgierskich czerwone i białe w oryginalnych butelkach, pierwszego domu handlowego win węgierskich: Franz A. Jallies & Comp. in Budapest, sprzedaje tu po cenach oryginalnych z dołączeniem tylko kopii szków przesyłki, wedle osobnego cennika, którym na życzenie służyć może. O. T. Winckler w Lwowie.

Nauczyciel prywatny w charakterze rektora, życzy sobie przyjąć miejsce w dystyngowanej rodzinie, lub udzielać lekcje w matematyce, francuskim, niemieckim i łacinie — Blizsza wiadomość franco w Księgarni WP. Ozecha w Krakowie. (2304-1-2)

Ktoby miał parę koni powozowych, bardzo dobrze ujeżdżonych, na sprzedaż, raczy dać wiadomość listownie pod adresem S. M. ulica Krupnicza Nr. 145. (2302-1-3)

Lekcyj francuskiego i rosyjskiego języka poszukuje osoba mieszkająca przy ulicy S. Józefa Nr. 493, w domu p. Chmurskiego, III piętro; udzielać może bądź prywatnie, bądź zbiorowo, z wykładem polskim lub niemieckim. (2287-1-3)

Młockarnia wraz z kieratem o sile czterech koni, z fabryki p. Zieleniewskiego w Krakowie, nowej konstrukcji, znajdująca się w dobrym stanie, jest z wolnej ręki tania do sprzedania. — Blizszej wiadomości udziela arecykający dzierżawca w Międzywiciu, poczta Skoczów w austriackim Śląsku. (2288-1-4)

Kasy ogniotrwałe z najstynniejszej fabryki F. Wertheima i sp. w Wiedniu utrzymuje na składzie M. DWORSKI w Krakowie. (2130-2-10)

Ukończony prawnik był urzędnik, obznajomiony dokładnie z układaniem faszj, oraz korespondencją z wszelkimi władzami, podejmuje się zarząd domów i zastępowania właścicieli we wszelkich czynnościach administracyjnych i urzędowych. — Blizszej wiadomości udziela Agencja dla Rolników Pałac Spiski Nr. 28. (2158-4-10)

Winogrona węgierskie i Vöslauskie kuracyjne jak również różne Owoce włoskie otrzymuje codziennie świeże transporta Handel Edwarda Fuchsa w Krakowie. Zamówienia zamiejscowe natychmiast uskutecznione będą. (2246-4-6)

Empecheur najnowszy przyrząd przeciwko upławom no-cnym, ro syła wraz z przepisem użycia po złr. 2 za sztukę. John Zieger w Gracju, Skład nowości gutaperkowych. (2219-5-30)

Na porę jesienną dla dam najnowsze szlafroki oxford po złr. 6-50 do złr. 7-50. watanowe spodnie moiré i cloth po 6, 7, 8, 9 do złr. 12. Następnie wszelkie rodzaje bielizny zimowej, jakoto: kaftaników flanelowych, majtek, spodnie i t. d. do nabycia w składzie bielizny p. Louis Modern w Hotelu Drezdeńskim na I piętrze. Zamówienia wykonane będą punktualnie i rzetelnie za zaliczką. (2253-5-5)

M. Peterseim fabrykant machin w Krakowie poleca swój skład nowo poprawnych lokomobil i młocarni ze stynnie znanej fabryki Ruston Procter & Comp. w Lincoln.



Znów uznane zostały takowe za najlepsze i otrzymały pierwsze nagrody na ostatnich wystawach gospodarzo-rolniczych, a mianowicie: 1. W Getyndze (w Hannoversem) 1go i 2go Czerwa 1875 r. pierwszą nagrodę, srebrny medal. 2. W Preston (w Anglii) 26go Czerwa 1875 pierwszą nagrodę, złoty medal. 3. W Braine-le-Comte (w Belgii) 28go Czerwa 1875 r. pierwszą nagrodę, złoty medal i 200 franków.

Młocarnie kieratowe najnowszej i najlepszej konstrukcji; młocarnie ręczne systemu sztyftowego; nowo poprawne młynki do czyszczenia zboża, które pod względem działalności znacznie kosztowne triery zastępują; najnowsze, najlepsze gnojówki i sikawki ogniowe systemu Notha; poprawne uniwersalne sicwniki szerokokorzystne; poprawne maszyny drylowe systemu Saxa; sieczkarnie; amerykań. grabie do siana; urządzenia gorzelane do ruchu zapomocą kieratu i machin parowat; ta ostatnia bardzo korzystna w połączeniu z młocarnią z powodu szybkiego wymłócenia i sprzedaży zboża, dopóki takowe po wysokich cenach się sprzedaje. (1740-26-30) Cenniki rosyła na żądanie darmo.

Dla młynów! Prawdziwych szwajcarskich worków jedwabnych w najlepszym gatunku, z zarczemianem, z ciągnionego jedwabiu Heideggera Wegmanna & Comp. Seefeld-Zurich, po cenach fabrycznych, co tydzień świeży transport. Dalej prawdziwych francuskich kamieni, parówk ziemniaczanych przy składaniu rur, węż gumowych, spiralnych, smurów gumowych, wężów konopnych — dostarczają w najlepszym gatunku składy fabryczne: Matzner & Comp. Wien, (1832-10-10) I. Elisabethstrasse 3.

M. DWORSKI w Krakowie, Rynek główny Nr. 14 mając z powodu zwinięcia handlu we Lwowie, znaczne zapasy towarów galanteryjnych, wyrobów skórzaných, perfum, mydeł i innych potrzeb toaletowych, — ogłasza niniejszem na czas ograniczony wyprzedaż takowych po cenach znacznie niższych. Zamiejscowe zamówienia uskuteczniają się odwrotną pocztą. (2127-9)

Stowarz. Nauczycielek w Krakowie ma zaszczyt zawiadomić Szanowną Publiczność, iż Biuro Umieszczeń Nauczycielek, Nauczycielek i Bon, zostające pod kierunkiem p. M. Holskiej, przy ul. Sławkowskiej Nr. 277 I. piętro. Zawiazawszy rozległe stosunki z krajem i zagranicą, mianowicie: Paryżem, Genewą, Berlinem, Poznaniem, Dreznem itd. itd. i zapewniając wszelką punktualność we względzie zleceń, — uprasza Szanowną Publiczność o liczne poparcie; nauczycielki zaś zgłaszające się do tegoż Biura, zechcą już tem samem przyczynić się do rozwoju Stowarzyszenia, mającego ich własne dobro na celu. (2142-3-1) Wydział Stowarzyszenia.

W handlu Rumańczyka przy ulicy Sienniej obok Banku Ar ybractwa Miłosierdzia pod Nr. 465 — dostać można Smałcu najpiękniejszego funt po 49 centów, Stoniny po 45 cent. (2212-3-4)

Mam zaszczyt zawiadomić niniejszem Szan. Rodziców i Opiekunów, że tak jak lat poprzednich — przyjmuję uczniów uczęszczających do Szkół publicznych i Uniwersytetu — na mieszkanie, stoł i korepetycję — zapewniając staranną rodzicielską opiekę i jak najściślejszy dozór domowy. Zgłoszenia ustne lub pisemne przyjmuje podpisany, ulica Florjańska Nr. 329, I. piętro, dom Wój Wodakowej. (1752-18-1) A. Furmankiewicz.

Fortepian używany do sprzedania. — Ulica Szpitalna Nr. 389 I. piętro. (2257-2-3)

Medal Tow. nauk przemysł. w Paryżu. PRECZ ZE ŚWIZNĄ! MELANOGENE WYBORNĄ FARBĄ DO WŁOSÓW P. DICQUMARE CHEMIA W PARYŻU I ROUEN. W jednej chwili zmienia siwe włosy na głowie i na brodzie na kolor naturalny bez niebezpieczeństwa dla ciała. Farba ta bezwzględnie skuteczniejsza od wszelkich preparatów tego rodzaju dotąd używanych. Skład w Krakowie, w aptekach PP. Tranczyńskiego i W. Redyka, i u wszystkich głównych fryzjerów (1210-19)

Tante Emery-Tarozca jest kolejnym pilnikiem, który porusza się z szybkością obrotu jednej angielskiej mili na minutę, a którego ostre powierzchnie nigdy nie tępiją. Ustawione na szczegółowo ka temu zbudowanych maszynach, zastępują tarce to działalności pilnika, bruska, diuta, hylarni i tokarni. Wszystkie odlewanie, warsztaty machin, zakłady lokomotyw i wagonów kolejowych, budowania okrętów, każdy warsztat naprawy machin, każdy tartak i fabryka obrabiania drzewa powinny maszyny te i tarce Emery wprowadzić w użycie. (1003-23-9) M. Sellg junior & Co. w Wiedniu, I. Elisabethstr. 15. Jedyna agencja w Europie Tante Company, Stroudsburg, Pensylwania w Ameryce. Ilustrowane katalogi i cenniki darmo. — Odprządzającym niżka.

Walce patentowe do młynów (Walzenstuhlungen) HENRYKA HAGGENMACHERA. Walce patentowe dają się zastosować w każdym młynie bez żadnych przerabian i bez nowego urządzenia czyszczalni (Putzerei), ponieważ części mączne czyli grys wychodzi z tych walców do czyszczalni tak rozrztarty jak datą z kamieniami. Konstrukcja walców jest tego rodzaju, że obok nich zbitecznemi stają się dotąd narzędzia do czyszczenia grys (detacheurs), bo walce same srotują, rozcierają i miela psianicę zarówno twardą jak i miękką. Ponieważ zaś mączka odbywa się calciami na zimno, należy więc walce opatrzyć siem cieższem 1go lub 2go numeru. Te walce czynią większą usługę, aniżeli wszystkie inne dotąd znane, wydają bowiem produkt rozrztarty, wcale nie gruzłowaty i czynią cały proces mielenia szybszym a wydatkiem obfitszym, dają zaś mąkę równie jak z kamieni grysikowatą a znacznie białszą. (1831-4-6) Walce te wyrabiane są w trzech gatunkach: A) do srotowania (Sohrotwalzenstuhlung); na pierwszy i drugi srot, użycie walca odpowiada użyciu 48-calowego kamienia, w młynach które chcą system walcowy gruntownie przeprowadzić; B) do rozcierania (Auföswalzenstuhlung); na trzeci, czwarty i piąty srot równie jak do każdego innego grys; użycie odpowiada 75% kamienia 48-calowego; dla młynów wszelkiego rozmiaru i systemu niezbędne C) do mielenia (Mahlwalzenstuh); na czysty grysik i dunst do wyrobienia gotowej mąki; dla młynów chcących całkiem przyjąć system walcowy; użycie walca odpowiada 70% kamienia 48-calowego. Walców tych, nie mniej machin parowych i kotłów wszelkiego rodzaju, przenosi (transmissy) i t. d. nabyć można wyrobionych w Praskiej Fabryce maszyn Towarzystwa akcyjnego, dawniej Ruston & Comp. W PRADZE (Prager Maschinenbau-Actien-Gesellschaft vormals Ruston & C. in Prag).

Ktoby miał cegłę budulcową dobrą w zapasie i był w możności po przystępnej cenie zaraz takową odstawić — zechce swoją ofertę przesłać Karolowi Rzący w Krakowie. (2286-1-3)

Ktoby miał cegielnię lub grunt gliniasty dla założenia nowej cegielni w obrębie Krakowa, do wydzierżawienia lub sprzedania, zechce zostawić swój adres w handlu Wgo Kosza przy ulicy Grodzkiej. (2285-1-3)

Folwark Olszyny do dóbr Rzędzianowice należący, w powiecie Mieleckim, pół mili od Mielca przy drodze do Czermna położony, obejmujący w jednym obszarze przeszło 100 morgów gruntu i kilkadziesiąt morgów osobnych kawałków w przedniej nadwiślańskiej glebie, bez budynków, jest w całości lub w drodze parcelacji z wolnej ręki do sprzedania. — Blizsza wiadomość w kancelaryi adwokata Dra Busla w Mielcu. (2236-2-3)

W willi w Czatkowicach, poczta Krzeszowice, jest do sprzedania klacz czysto angielskiej rasy, 7 lat, 18 miary — i ogier arab czystej krwi, 8 lat, 15 miary, zdający do chowy. Wiadomość na miejscu w właści iela. (2215-3-3)

ZNAKOMITE POWODZENIE. VELOUTINE jest to MAŁCZA RYŻOWA specjalnie przygotowana z Bismutem, dlatego to działa szczególnie na skórę, niedostrzeżona przystaje do olatu nadaje cerze ŚWIEŻOŚĆ NATURALNĄ. CH. FAY Magazyn Perfum w Paryżu, 8, NA ULICY DE LA PAIX, 8. W Krakowie u pp. Józefa Tranczyńskiego, W. Redyka i Leona Feintucha, — we Lwowie u pp. A. Steif synów, — i w pierwszych Składach perfum i wytworów toaletowych. (2171-5-1)

ATLAS do dzieła Historia powszechna konia przez hr. Maryana Czapskiego jest na ukończeniu. Podpisana księgarnia uprasza uprzejmie, by szanowni odbiorcy dzieła chcieli w miejscach, w których nabyli to dzieło, objawić w krótkie swe życzenia, czy i atlas dzieła tego posiadać pragną, od większej bowiem lub mniejszej liczby takich oświadczeń zależeć będzie cena atlasu, którą nakład a pragnąłby ustanowić najniższą. (2245-2-3) KSIĘGARNIA J. K. Żupańskiego w Poznaniu.

Konkurs Wydział Towarzystwa muzycznego krakowskiego „Muza“ ogłasza niniejszem konkurs na opróżnioną od 1 Stycznia 1876 posadę dyrektora artystycznego przy temże Towarzystwie, do której to posady, prócz stałej płacy rocznej 700 złr. w. a. w ratach miesięcznych z dołu wypłacać się mającej, przywiązane są dochody 30% ewentualnie 50% netto z każdego koncertu lub produkcyi urządzanych przez Towarzystwo. Podania wnosić należy do dnia 15 Października 1875 r. na ręce Prezesa Towarzystwa Wgo Ernesta Stokmara w Krakowie, który zarazem na żądanie i blizszych udzieli szczegółów. (2150-3-3)

KASY ogniotrwałe Fryderyka Wiesego nabyć można w Krakowie jedynie w Agencji dla Rolników S. Mikuckiego w Krakowie pod Nr. 28. (1736-3-4) Parcela przy ulicy Wielopole (na Librowskim), obejmująca 265 sążni, posiadająca osobny korpus tabularny, wraz z urządzeniem pod budowę gotową, jest do sprzedania. Wiadomość w przecz cy ulicy Różannej Nr. 420 na dole. (2203-5-6) Koncypient adwokacki z dłuższą praktyką, szuka zatrudnienia u adwokatów. — Wiadomość w kancelaryi Wgo adwokata Dra Geislera w Krakowie. (2217-2-3)

Gromochrony. Często zapalenia od piorunu w ostatnich czasach w budynkach, które nie posiadają gromochronów, powodują podpisanego do zwrotu szczególnej uwagi na swe wypróbowane gromochrony najnowszej konstrukcyi i polecenia takowych. Kosztorys najchętniej się udziela, a ceny policza jak najkrajniej. Ignacy Tagleicht, skład gromochronów hurtowny i częściowy w Wiedniu, od 12 Sierpnia Heiligenkreuzerhof, Grasshofgasse 3. Zamówienia z prowincyi wykonywane natychmiast rzetelnie. (1835-5-6)

PAPIER FAYARD & BLAYN przeciw gośćców, niezłom, bolom, ranom, nagmiotom, oparzeniom i t. d. Skład centralny w Paryżu, na ulicy Neuve St. Merri, 40 i we wszystkich aptekach. (1673-3-4) Wszelkie cierpienia nerwowe w jednej chwili ustępują po użyciu Pigulek antyneuralgicznych Dra Crossera. Skład w Paryżu w aptece p. Levasseur, rue de la Monnaie, 23, — w Krakowie w aptece p. Tranczyńskiego pod Koroną i w aptece W. Redyka pod Barankiem na m. Bynku — w Brodach c. p. M. Kullaka, — we Lwowie w aptece p. Piotra Mikolasa, — w arsawie w Składach materyałów aptecznych pp. Gallego i Spiesza. (1654-11-1)

HYDROCLYSE nowa Klyzopompa udoskonalona, o ciągłym wytrysku, jedyna, jaka istnieje bez tłoczn i bez sprężyn, niepotrzebując nigdy reparacyi. Zamknięta w małym pudeleczku, bardzo wygodna w podróży. Cena przystępna — W Paryżu u wynalazcy P. Naudina przy ulicy Jony 7, — w Krakowie w aptece p. Tranczyńskiego, w aptece W. Redyka i w handlu Tomasza Góreckiego. (1853-3-3)

Dr. Schwaigera Wyciąg roślinny leczy za poręczeniem gruntownie nawet zastarzałe osłabienie w prze ciągu 4 tygodni, wszelkie inne choroby płciowe, tak męzkie jak kobiece w najkrótszym czasie. Flakon po 2 złr. w. a. wraz z opisem użycia i korespondencją, za nadesłaniem gotówki lub za zaliczką wprost przez (2139-3-12) Dra Schwaigera w Wiedniu, VII, Schottenfeldgasse 60. Uprasza o dokładne podanie adresu.

Podziękowanie. Podobają się Panu Bogu Wszemohomemu zawołać do siebie dnia 7 września r. b. swego słuę Jana Romanowskiego, najdroższego i najukochańszego mego Ojca. W odbytych d. 9 b. m. tak smutnym i bolesnym dla rodziny obrzędzie i odprowadzeniu aż na miejsce wiecznego spoczynku zwłok s. p. mego rodzica z licznym orszakiem krewnych, przyjaciół i pobratymców, raczyli uczestniczyć: JW. F. Juliusz z Bobów Bobowski c. k. podkomorz. rada dworu, delegat namiestnika, oraz JW. Stanisław hr. Mieroszewski, marszałek powiatowy, członek rady Państwa itd. także pp. radcy powiatowi: Stanisław Chwałek, Jan Orzechowski, Jakób Sendor i p. sekretarz Rady powiatowej krakowskiej Stanisław Szezyk. Do głębi serca przejęty wdzięcznością za tak wysoce szaczone oddanie ostatniej usługi mojemu najdroższemu Ojcu, tym Wysokim Dostojnikom, przyjaciółom, kolegom i w ogóle wszystkim uczestnikom wynuram w własnym i pozostałej rodzinie imieniu serdeczne „Bóg zapłać“ (2314) Prądnik Biały d. 10 Września 1875 r. Andrzej Romanowski.

Przyjmuję krawiecczynię, bielnią i wszelkie szycie na maszynie oraz ma pomieszczenie dla panienek miejskich lub s prowincyi do nauki szycia. Przyjmuję rekawiczkę do prania. Ul. Żydowska Nr. 146 III. piętro. (2315-1-3) Realność w Wojniczu pod Nr. 181, składająca się z obszernego domu, wszelkich zabudowań gospodarskich, ogrodu przeszło 1/2 morga jest na dłuższy czas do wydzierżawienia lub do sprzedania. — Blizszych szczegółów zasięgnąć można ustnie lub listownie u Pana Michałkiewicza w Wojniczu lub w właściciela Ksawerego Szewca a nauczyciela przy szkole na dworcu kolei Karola Ludwika we Lwowie. (2289)

Clayton & Shuttleworth fabrykanci machin rolniczych w Krakowie, Rynek I. 28 polecają PP. Rolnikom Lokomobile i młocarnie parowe, młocarnie kieratowe i kieraty przewoźne, młocarnie kieratowe i kieraty stałe, młocarnie ręczne pienkowe, młocarnie ręczne pienkowe z zastosowanym do nich kieratem jednokonnym, Cenniki bezpłatnie i franco. (1738-4-5) CLAYTON & SHUTTLEWORTH, Pełnomocnik S. Mikucki Agencja dla Rolników w Krakowie, Rynek Nr. 28.

Młody człowiek z Prus księżęcych, żonaty, obeznany dokładnie z wszystkimi gałęziami gospodarstwa, życzy sobie przyjąć posadę administratora lub zarządcy w Galicyi. — Blizszych szczegółów udzieli Administracya Państwa Dembicy. (2224-2-3) Jeszcze tylko krótki czas trwać będzie sprzedaż bielizny Ludwika Moderna z Wiednia w Krakowie, Hotel Drezdeński Isze piętro, a nie rychło nadarzy się równie dobra sposobność nabycia tak pięknej i taniej bielizny. Uznamie okazywane mi od lat piętnastu przez licznych znawców jest najlepszą rękojmą dobrych gatunków tej bielizny, a szczególnie uważam się zwrócić uwagę na niskie nadzwyczaj ceny: Koszule męskie w najlepszym gatunku po 2, 2-50, 3-50 do 4-50 złr. Kalesony męskie po 1-50, 2, 2-25 do 2-50 złr. Koszule damskie płócienne po 2-50, 3, 3-50 do 4-50 złr. Majtki damskie także garterowane po 1-50, 2, 2-50 do 3-50 złr. Spodnie pięknie ubierane po 3-50, 4-50, 5-50 do 7 złr. Kaftaniki nocne damskie po 1-50, 1-80, 2-50 do 4-50 złr. Szlafroki eleganckie kretonowe po 4-80, 5-50, 6-50 do 8-50 złr. Chustki do nosa płóciane białe 1/2 tuzina po 1-80, 2-50 do 5 złr. Chustki do nosa batystowe kolorowe 1/2 tuzina po 3-50, 4-50 do 5-50 złr. Oprócz tego w zapasie są: pończochy damskie, szkarpetki, rękawki angielskie do nacierania, bielizna stołowa i na pościel. Zamówienia za zaliczką wykonane będą rzetelnie i punktualnie, a proszę je adresować: (2154-4-1) Do składn sprzedaży bielizny p. L. Modera z Wiednia w Krakowie w hotelu Drezdeńskim.